UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN         Ngọc Hồi, ngày            tháng        năm 2021
V/v tăng cường công tác quản lý, sản

xuất, kinh doanh, buôn bán các loại

giống cây trồng nông nghiệp

Kính gửi:

       - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

         - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

         - Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3415/SNN-TT&BVTV, ngày 09/12/2021 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về tăng cường công tác quản lý, sản

xuất, kinh doanh, buôn bán các loại giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn

tỉnh, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Văn bản của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn: Công văn số 375/SNN-KH, ngày 03/3/2020 về việc quản lý sản

xuất, kinh doanh cây giống chanh leo; Công văn số 1158/SNN-KH, ngày

05/7/2019 về việc tăng cường công tác quản lý sản xuất, kinh doanh giống cây

trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Công văn số 691/SNN-KH, ngày 05/4/2020

về việc chấn chỉnh công tác quản lý sản xuất, kinh doanh, buôn bán các loại

giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động và phổ biến

các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, buôn bán giống cây trồng trên địa

bàn, nhất là các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ; đặc biệt quan tâm đến nguồn

gốc, xuất xứ nhân giống,... theo quy định.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất giống cây trồng nông nghiệp,

nhất là giống cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả lâu năm thực hiện việc ươm,

ghép theo đúng quy trình kỹ thuật đã khuyến cáo đối với từng loại cây trồng

nông nghiệp, đặc biệt phải sử dụng mắt ghép của cây đầu dòng, vườn cây đầu

dòng đối với nhóm cây ăn quả các loại.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh,

buôn bán giống cây trồng trên địa bàn, nhất là các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ

lẻ. Đặc biệt quan tâm đến nguồn gốc, xuất xứ vật liệu nhân giống. Kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo Nghị định số

31/2016/NĐ-CP, ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

2

chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số

04/2020/NĐ-CP, ngày 03/01/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP, ngày 06/5/2016 quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, tổng hợp tham mưu

UBND huyện định kỳ hàng quý, 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật - 268 Phan Đình Phùng, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Email:

phongtrongtrotkt@gmail.com) theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về các quy định của pháp luật đối với

sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, đặc biệt là cây công nghiệp và cây ăn quả

lâu năm đến các tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức thực hiện

đúng các quy định của pháp luật(1).

- Đối với giống sắn: Tuyên truyền, phổ biến, vận động các tổ chức, cá

nhân trồng sắn phải thực hiện nghiêm việc lựa chọn hom giống sắn sạch bệnh

khảm lá do virus để trồng; đồng thời, tiến hành theo dõi, kiểm tra, nhổ bỏ, tiêu

hủy những cây sắn bị bệnh hoặc có khả năng nhiễm bệnh ngay giai đoạn cây con

theo đúng hướng dẫn của UBND huyện(2).

- Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý thực hiện việc mua

bán, sử dụng các loại giống cây trồng phục vụ sản xuất tại các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, buôn bán các loại giống cây trồng có uy tín, có thương hiệu; có đầy

đủ giấy tờ hợp lệ theo quy định; giống có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; đảm bảo

chất lượng cây giống, hạt giống; có hỗ trợ về mặt kỹ thuật đối với từng loại

giống cây trồng.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan của huyện tăng cường

công tác kiểm tra các xe ô tô buôn bán cây giống lưu động, không có giấy tờ

chứng minh xuất xứ, nguồn gốc giống và xử phạt vi phạm theo đúng quy định

của pháp luật.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Phối hợp

với các cơ quan chức năng thường xuyên công bố trên các phương tiện thông tin

đại chúng các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực hiện đúng và chưa

đúng các quy định của pháp luật để người mua lựa chọn được cây giống đảm

bảo chất lượng.

 1 Luật Trồng trọt; Nghị định số 94/2019/NĐ-CP, ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số Điều thi hành Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác; Quyết định số 49/2012/QĐ-UBND, ngày

31/10/2012 của UBND tỉnh Kon Tum về việc quy định sản xuất, kinh doanh và sử dụng một số giống cây trồng

trên địa bàn tỉnh Kon Tum...
2 Văn bản số 3960/SUBND-NN, ngày 09/11/2021 của UBND huyện  về việc hướng dẫn thực hiện các

giải pháp phòng, chống  bệnh khảm lá sắn trên địa bàn huyện.

mailto:phongtrongtrotkt@gmail.com

3

4. Các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác quản lý sản xuất,

kinh doanh cây giống trên địa bàn huyện(3).

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Việt

3 Công văn số 860/UBND-NN, ngày 20/04/2020 của UBND huyện về việc chấn chỉnh chấn chỉnh công tác

quản lý sản xuất, kinh doanh, buôn bán các loại giống cây trồng trên địa bàn huyện; Công văn số 2490/UBND-

NN, ngày 21/10/2020 của UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác quản lý sản xuất, kinh doanh các loại cây

giống trên địa bàn huyện; Công văn số 1218/UBND-NN, ngày 26/4/2021 của  UBND huyện về việc tăng cường

công tác quản lý sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn huyện.

		2021-12-17T10:09:08+0700

		2021-12-17T10:37:07+0700

		2021-12-17T10:37:07+0700

		2021-12-17T10:37:07+0700

		2021-12-17T10:37:07+0700